
Publicada no DOU N° 207, Seção 1, quinta- feira, 24 de outubro de 2002. 
 

 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

Superintendência da Zona Franca de Manaus 
SUFRAMA 

PORTARIA Nº  256, DE 18 DE OUTUBRO DE 2002 
O SUPERINTENDENTE DA ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das 

suas atribuições legais, considerando o disposto no § 4º, do Art. 59, da Resolução nº 201, de 
31 de agosto de 2001, resolve: 

Art. 1º Publicar o cancelamento das linhas de produção constantes dos projetos 
industriais aprovados pelo Conselho de Administração da Suframa (CAS), listadas no anexo 
desta Portaria.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

OZIAS MONTEIRO RODRIGUES 
 
 



Anexo da Portaria nº 256, de 18 de outubro de 2002 
 

19/11/02  11:34  Página 2 de 2 

 
1. Inscrição  Suframa: 200416014 

Razão Social: ABRIL VIDEO DA AMAZONIA S.A. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0080 - DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: FITA MAGNÉTICA PARA VÍDEO EM CASSETE GRAVADA 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0068/1992 Resolução 26/02/1992 Atualização 

 

CÓDIGO DO PRODUTO: 0610 - DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: FITA MAGNÉTICA PARA VÍDEO EM CASSETE NÃO GRAVADA 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0068/1992 Resolução 26/02/1992 Atualização 
 
 

2. Inscrição  Suframa: 200810014 
Razão Social: ADVANCED IND. COMERCIO IMPOR. E EXPORTACAO LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0234 - DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: ACESSÓRIO PARA TELEJOGO (EXCETO DE INFORMÁTICA) 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0134/1998 Resolução 28/08/1998 Implantação 
 
 

3. Inscrição  Suframa: 200150014 
Razão Social: ALBA AMAZONIA S.A. INDUSTRIAS QUIMICAS 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0949   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: FORMOL 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0593/1985 Resolução 19/11/1985 Ampliação 
 
 

4. Inscrição  Suframa: 200611011 
Razão Social: ALBANY DA AMAZONIA ELETRONICA LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0119 - DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: SIRENE PARA ALARME DE VEÍCULO AUTOMÓVEL 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0047/1998 Resolução 19/02/1998 Implantação 

 

CÓDIGO DO PRODUTO: 0122  -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: SENSOR ULTRA-SÔNICO 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0047/1998 Resolução 19/02/1998 Implantação 

 

CÓDIGO DO PRODUTO: 0458  -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: CONTROLE PARA CHAVE ELETRÔNICA 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0047/1998 Resolução 19/02/1998 Implantação 

 

CÓDIGO DO PRODUTO: 0121  -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: MÓDULO DE CONTROLE PARA ALARME 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0047/1998 Resolução 19/02/1998 Implantação 
 
 

5. Inscrição  Suframa: 200779010 
Razão Social: ALFATEC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0695 - DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: CILINDRO DIFUSOR DE AR P/ MÁQUINA DE SOLDA 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0093/1995 Portaria 02/03/1995 Implantação 
 
 
 



Anexo da Portaria nº 256, de 18 de outubro de 2002 
 

19/11/02  11:34  Página 3 de 3 

 
6. Inscrição  Suframa: 200845012 

Razão Social: BRASIL TIME LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0115 - DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO MONTADA (USO EM 

INFORMÁTICA) 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0034/1999 Resolução 19/03/1999 Implantação 
 
 
 

7. Inscrição  Suframa: 200487019 
Razão Social: BRINQUEDOS ESTRELA IND. E COM. LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0229   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: BRINQUEDO DE MADEIRA 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0059/1998 Resolução 03/07/1998 alteração 
 
 
 

8. Inscrição  Suframa: 200649019 
Razão Social: BSH CONTINENTAL DA AMAZONIA LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0364  -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: MÁQUINA DE VENDA AUTOMÁTICA DE ALIMENTOS 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0089/1996 Portaria 03/04/1996 Inclusão 

 

CÓDIGO DO PRODUTO: 0365   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: MÁQUINA DE VENDA AUTOMÁTICA DE SORVETE 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0089/1996 Portaria 03/04/1996 Inclusão 
 
 
 

9. Inscrição  Suframa: 200192019 
Razão Social: BURITI INDUSTRIAL S.A. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0272   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: CADEADO 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0092/1992 Resolução 26/02/1992 Ampliação 
 
 
 

10.Inscrição  Suframa: 200557017 
Razão Social: CINERAL ELETRONICA DA AMAZONIA S.A. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0637 - DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: TELEVISOR EM CORES CONJUGADO COM VIDEOCASSETE 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0112/1992 Resolução 26/02/1992 Implantação 
 
 
 

11.Inscrição  Suframa: 200692011 
Razão Social: COMPANHIA BRASILEIRA DE BICICLETAS. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0243 - DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: STEPPER 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0087/1998 Resolução 03/03/1998 Diversificação 
 



Anexo da Portaria nº 256, de 18 de outubro de 2002 
 

19/11/02  11:34  Página 4 de 4 

 
12.Inscrição  Suframa: 20075012 

Razão Social: DM – ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA LTDA 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0004   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: TELEVISOR EM CORES 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0038/1997 Resolução 03/03/1997 Implantação 
0108/1999 Resolução 10/08/1999 Diversificação 
 
 
 

13.Inscrição  Suframa: 200803018 
Razão Social: IFER DA AMAZONIA LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0243   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: STEPPER 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0081/1999 Resolução 13/05/1999 Diversificação 
 
 
 

14.Inscrição  Suframa: 200399012 
Razão Social: INCOPLAST  PLASTICOS DA AMAZONIA LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0395   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: ARTIGO DE MATÉRIA PLÁSTICA (EXCETO DE 
POLIESTIRENO EXPANSÍVEL) PARA TRANSPORTE OU EMBALAGEM 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0177/1993 Resolução 05/03/1993 Diversificação 
 
 
 

15.Inscrição  Suframa: 200164015 
Razão Social: INTELLIDATA INDUSTRIAL DA AMAZONIA S.A. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0004   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: TELEVISOR EM CORES 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0091/1997 Resolução 01/08/1997 Diversificação 

 

CÓDIGO DO PRODUTO: 0076   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: VIDEOCASSETE 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0091/1997 Resolução 01/08/1997 Diversificação 
 
 
 

16.Inscrição  Suframa: 200445014 
Razão Social: MULT LOCK DA AMAZONIA LTDA 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0272   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: CADEADO 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0318/1989 Resolução 12/10/1989 Implantação 
 
 
 

17.Inscrição  Suframa: 200370014 
Razão Social: OUTBOARD MARINE MOTORES DA AMAZONIA LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0514 - DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: TANQUE DE COMBUSTÍVEL (EXCETO PARA VEÍCULOS) 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0334/1992 Resolução 24/09/1992 Transferência 



Anexo da Portaria nº 256, de 18 de outubro de 2002 
 

19/11/02  11:34  Página 5 de 5 

 
18.Inscrição  Suframa: 200249010 

Razão Social: PANCOSTURA DA AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0291  -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: MÁQUINA DE COSTURA INDUSTRIAL 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 

0278/1994 Portaria 27/12/1994 Ampliação/ 
Atualização 

 
 

19.Inscrição  Suframa: 200638017 
Razão Social: PHOTO EXPORT DA AMAZONIA S.A 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0177   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: CÂMARA FOTOGRÁFICA FOCO FIXO 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0107/1993 Resolução 05/03/1993 Atualização 

 

CÓDIGO DO PRODUTO: 0371   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: FILME FOTOGRÁFICO PARA FOTOGRAFIA 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0107/1993 Resolução 05/03/1993 Atualização 

 
 
 

20.Inscrição  Suframa: 200180010 
Razão Social: PRIES COMPONENTES DA AMAZONIA LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0662   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: MOLDE PARA MODELAGEM DE METAIS OU 
CARBONETOS METÁLICOS POR COMPRESSÃO 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0106/1986 Resolução 28/05/1986 Ampliação 

 

CÓDIGO DO PRODUTO: 0113   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: ANTENA TELESCÓPICA 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0105/1996 Resolução 06/12/1996 Atualização 

 

CÓDIGO DO PRODUTO: 0434   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: MOSTRADOR PARA RELÓGIO 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0105/1996 Resolução 06/12/1996 Atualização 
 
 

21.Inscrição  Suframa: 200216015 
Razão Social: PRISMATIC DA AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0399   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: FITA ADESIVA 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0158/1982 Resolução 31/07/1982 Implantação 
 
 
 

22.Inscrição  Suframa: 200800019 
Razão Social: QUALITIME INDUSTRIA E COMERCIO S.A. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0202   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: RELÓGIO DE PULSO 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0048/1996 Resolução 09/08/1996 Ampliação 
 
 
 



Anexo da Portaria nº 256, de 18 de outubro de 2002 
 

19/11/02  11:34  Página 6 de 6 

 
23.Inscrição  Suframa: 200210017 

Razão Social: QUARTZ ELETRON ARTEFATOS DE COURO LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0212 - DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: PULSEIRA (EXCETO DE PLÁSTICO) PARA RELÓGIO 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0026/1982 Resolução 29/01/1982 Implantação 
 
 

24.Inscrição  Suframa: 200145010 
Razão Social: QUARTZ ELETRON INDUSTRIA E COMERCIO S.A. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0251   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: CANETA ESFEROGRÁFICA 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0101/1993 Portaria 26/11/1993 Ampliação 

 
 

25.Inscrição  Suframa: 200538012 
Razão Social: S. F.INDÚSTRIA ALIMENTICIA DA AMAZONIA LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0268   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: ADITIVO PARA PANIFICAÇÃO 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0124/1992 Resolução 26/02/1992 Implantação 

 

CÓDIGO DO PRODUTO: 0269   -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: ADITIVO PARA SORVETE 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0124/1992 Resolução 26/02/1992 Implantação 
 
 

26.Inscrição  Suframa: 200757016 
Razão Social: SDW IND. DE COMPONENTES DA AMAZONIA LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0361 - DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO MONTADA (USO EM 

INFORMÁTICA) 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0027/1996 Resolução 09/08/1996 Ampliação 
 
 

27.Inscrição  Suframa: 200754017 
Razão Social: TCE-INDUSTRIA ELETRONICA DA AMAZONIA S/A. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0308 - DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: MICROCOMPUTADOR (MÁQUINAS DE PROCESSAMENTO EM 

FORMA DE SISTEMA) 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0069/1998 Resolução 03/06/1998 Restabelecimento 
 
 

28.Inscrição  Suframa: 200178016 
Razão Social: TECPLAM INDUSTRIA ELETRONICA LTDA. 
CÓDIGO DO PRODUTO: 0317 -  DESCRIÇÃO: DO PRODUTO: TERMINAL DE VÍDEO 
Nro. Doc. Doc. Aprobatório Data Doc. Tipo Projeto 
0119/1997 Resolução 01/08/1997 Implantação 

 
 
 
 
TOTAL: 38 PRODUTOS  em  28 EMPRESAS 


